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ABSTRAKT

Diplomová práce Dílna čtení v mateřské škole jako podpora rozvoje čtenářské

pregramotnosti sleduje nejprve v teoretické části charakteristiky dítěte předškolního věku a

jeho možnosti. Dále uvádí, jakými způsoby je možné a nezbytné podporovat rozvoj

čtenářské pregramotnosti v mateřské škole a jaká je v tomto směru úloha rodiny.

Teoretickou část uzavírá představení programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení,

jeho základní východiska a principů dílen čtení jako účinné metody pro aktivní učení dětí.

V praktické části je popsáno 7 dílen čtení, které byly zrealizovány v běžné mateřské škole

a jsou opatřené podrobným komentářem a reflexí. V empirické části je zkoumáno rodinné

zázemí dětí a z pozorování rodičů je doloženo, jakým přínosem jsou dílny čtení pro

rozvíjení čtenářské pregramotnosti u dětí navštěvujících mateřskou školu. Dílny čtení se

ukázaly jako prospěšné zejména v rostoucím zájmu dětí o četbu a v rozvíjení tvořivosti

dětí.

KLÍČOVÁ SLOVA

dílna čtení, čtenářská pregramotnost, mateřská škola, práce s knihou, program Čtením a

psaním ke kritickému myšlení (RWCT), rodina, čtenářství, literární výchova

ABSTRACT

The thesis Reading Workshop in Kindergarten as a support for the development of reading

literacy deals in the theoretical part with the characteristics of pre-school children and their

capabilities. It further investigates the methods that could be used for and are essential for

the development of reading literacy in the pre-school age and the role of the family in this

respect. The theoretical part is concluded with the introduction of the scheme Reading and

Writing for Critical Thinking mentioning its basic resources. It shows that the reading

workshop methods are very efficient for the active learning of children.

The practical part describes 7 reading workshops that have been implemented in a typical

kindergarten and this is supplemented with detailed comments. The empirical part

investigates the family environment of children and, as based on parents’ observations, it

evaluates the contribution of reading workshops to the development of reading literacy of

pre-school children. Reading workshops proved to be beneficial especially in terms of the

growing interest of children in reading and also in terms of children’s creativity

development.
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I. Teoretická část

1. Úvod

Rozvíjení čtenářské pregramotnosti u dětí v mateřské školce, považuji ve své práci za jednu

z nedůležitějších cest ve vzdělávání dětí. Nezbytné studium teoretických základů, potřebných

pro praktické využití při sestavení dílen čtení bylo nesmírně zajímavé a obohacující.

Tematické zaměření studia umožnilo cíleně prozkoumat několik důležitých oblastí, bez

kterých by pochopení mnohovrstevnaté problematiky podpory a rozvoje čtenářské

gramotnosti nebylo celistvé a účinné lekce pro dílny čtení v mateřské škole by nebylo možné

zrealizovat.

Prvním důležitým objektem zájmu, ke kterému se v úvodu své teoretické práce obracím je

samo dítě předškolního věku se svými zvláštnostmi, jedinečností a potřebami, které

upozorňují na možnosti, které je nutné rozvíjet, předpokládat, ale také chápat. A v další části

je charakterizována literární výchova, její obsah v podobě literárních žánrů, které oslovují děti

v předškolním věku a typologické rozdělení knih a jejich grafická podoba.

Ve druhé kapitole definuji, co všechno pojem čtenářská gramotnost a pregramotnost obsahuje

a zkoumám také jednotlivými složky, kterými je čtenářská pregramotnost tvořena.

Ve třetí části, která je obsáhlejší, ale neméně důležitá sleduji možnosti, jak lze čtenářskou

pregramotnost rozvíjet v rodině a s tímto základem dále pracovat na úrovni mateřské školy.

Ta ve svém působení vychází z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní výchovu,

a jeho hlavním cílem je umožnit dítěti jeho osobnostní rozvoj a vytvářet předpoklady

k celoživotnímu učení a plnohodnotnému životu v naší společnosti.

Poslední kapitola je věnována dílně čtení, která slouží jako nástroj aktivního učení, vychází

z konstruktivismu a je teoreticky rozvíjena Programem čtením a psaním ke kritickému

myšlení. Dále představuji pravidla dílny čtení, jejich organizaci, cíle a obsah.

V praktické části reflektuji své vlastní tvořivé přístupy k jednotlivým lekcím, zamýšlím

se nad jejich přínosy a případně objevuji, jaké úpravy nebo změny je potřeba provést. Dílny

čtení využívám ve své praxi již déle než rok a stále se ujišťuji o jejich smysluplném začlenění
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do každodenního výchovného působení. Vzhledem k osobnímu zaujetí tímto tématem jsem

se rozhodla rozšířit rámec této práce o empirickou část, ve které nahlížím rodinné zázemí dětí

a její vliv na rozvoj čtenářské pregramotnosti a zjišťuji pozitivní vliv čtenářských dílen

na postoje ke čtení a k rozvíjení čtenářského zájmu dětí.
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2. Předčtenářský věk dítěte

2.1 Ontogeneze dětské psychiky v předškolním věku s přihlédnutím

k podpoře rozvoje čtenářské pregramotnosti

„Ono je to vlastně jasné. Není už co dodat. Povzbuzovat, ale nevnucovat! Výchova táhne,

ale nestrká – láká, ale nevyhrožuje! Platí to o řeči, stejně jako o všech ostatních mentálních

funkcích. Jenomže s řečí musíme zacházet zvlášť opatrně. Neboť víme, je snadno zranitelná.“

(Matějček, 2006, s. 103)

V širším pojetí označení předškolní věk vymezuje období od narození po vstup dítěte

do školy. Vzhledem k odlišnostem ve vývoji dítěte je vývojovými psychology předškolním

věkem obvykle míněno věkové rozpětí od 3 do 6 let. Z tohoto vymezení bude vycházet i tato

práce.

2.1.1 Tělesný a pohybový vývoj

Tříleté dítě se pohybuje podobně jako dospělí, má za sebou důležité mezníky, které

předcházejí samostatné chůzi. Dítě zvládá chůzi do schodů a poradí si s nerovným terénem.

Po schodech nahoru by mělo střídat obě nohy, později cca ve 4 letech, i při cestě dolů. V této

etapě zdokonaluje svoji koordinaci pohybů, např. přeskoky, poskoky po jedné noze

a postupně dokáže přejít po mírně zvýšené ploše nebo přes kladinu. (Langmaier, Krejčířová,

2007; Bednářová, Šmardová, 2011)

V oblasti tělesného vývoje jsou již více patrné rozdíly mezi jednotlivými dětmi, jež mohou

ovlivnit i pozici v dětském kolektivu. Ta může mít vliv i na sebepojetí dítěte.

Osamostatňování dítěte se projevuje „růstem obratnosti“, díky níž je pro dítě snazší

sebeobsluha, např. při oblékání nebo použití toalety. (Říčan, 2004, s. 119) Dítě bytostně

potřebuje dostatečné množství pohybu a rozvojových aktivit, jak pro oblast hrubé, tak i jemné

motoriky. (A s tímto důležitým specifikem dětí je nutné počítat i při práci a plánování aktivit

k podpoře rozvíjení čtenářské pregramotnosti.) Jemnou motoriku rozvíjí dítě při velmi

oblíbené hře s pískem, manipulací s kostkami, stavebnicí, navlékáním korálků. Významnou

a sledovanou oblastí rozvoje je v tomto věku kresba dítěte.
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2.1.2 Kresba

Kresba dítěti umožňuje „rozumové pochopení světa“. (Langmaier, Krejčířová, 2007, s. 88)

Stejně jako hra patří k základním charakteristickým projevům dětství, je „provázena funkční

radostí a má sama v sobě svůj cíl“. (Piaget, Inhlderová, 1997, s. 61) Nejprve vzniká jako

náhodná čáranice, kolem 2 let. Teprve později v náhodných čarách dítě dodatečně

pojmenovává zobrazené tvary, které mu připomínají něco, co již zná. Čáranice následně

střídají hlavonožci, které později nahradí postava s hlavou, trupem i končetinami. S rostoucím

poznáním dítěte a zdokonalením jemné motoriky v kresbě přibývají detaily. Detaily poukazují

právě na vyzrálost dítěte a je k nim přihlíženo např. při posuzování školní zralosti. Ukázalo

se, že vývoj kresby probíhá v jednotlivých etapách, které mají svoji zákonitost. Podobně jako

vývoj řeči. Ve vývoji kresby i řeči se také projevují mezi dětmi dosti značné rozdíly, které

umožňují sledování i diagnostikování dětského vývoje a souvisí s jeho celkovou mentální

úrovní. (Bednářová, Šmardová, 2006)

2.1.3 Kognitivní vývoj v oblasti řeči a myšlení


[…]


Příručka VII. Dílna čtení: Vychováváme přemýšlivé čtenáře. Praha: Kritické myšlení,

o. s., 2007.

72. STERNBERG, Robert J. Kognitivní psychologie. Vyd. 1. Praha: Portál, 2002. ISBN

80-7178-376-5.

73. STREIT, Jakob. Proč děti potřebují pohádky. 1. vyd. V Praze: Baltazar, 1992. ISBN

80-900307-4-2.

74. STREIT, Jakob. Včelka Sluněnka: Proč děti potřebují pohádky. Ilustrace Eva Del

Risco Koupová. Hranice: Fabula, 2013. ISBN 978-80-87635-09-4.

75. SVOBODOVÁ, Eva. Vzdělávání v mateřské škole: školní a třídní vzdělávací program.

Vyd. 1. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-774-9.

76. ŠAFRÁNKOVÁ, Kateřina. Čteme s nečtenáři. Kritické listy: Čtvrtletník pro kritické

myšlení veškolách. Praha: Kritické myšlení o.s., 2010, 2010 (38), 16-19. ISSN 1214-

5823.

77. ŠLAPAL, Miloš. Dílna čtení v praxi. Kritické Listy. Roč. 2007 (č. 27), s. 13 - 20. DOI:

http://www.kritickemysleni.cz/klisty/27/_komplet.pdf.

78. ŠLAPAL, Miloš. Dílna čtení v praxi. Metodický portál: Články [online]. 22. 10. 2008,

[cit. 2016-04-12]. Dostupný z WWW: <http://clanky.rvp.cz/clanek/c/z/2719/DILNA-

CTENI-V-PRAXI.html>. ISSN 1802-4785.

79. ŠTÍSTKOVÁ, Jana a Vlaďka SUČKOVÁ. Učíme se navzájem: aneb Jak se

pokoušíme vyučovat čtenářské stategie. Komenský: Odborný časopis pro učitele

základní školy. Brno: Masarykova univerzita, 2015, 140(1), 41-45.

80. TOMÁŠKOVÁ, Iva. Rozvíjíme předčtenářskou gramotnost v mateřské škole. Vyd. 1.

Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0790-0.

81. TOMKOVÁ, Anna, Radek MARUŠÁK a Jaroslav PROVAZNÍK. Spolupráce dětí 1.

a 2. stupně ZŠ při rozvoji čtenářské gramotnosti: manuál příkladů z praxe. Praha:

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2012. ISBN 978-80-7290-582-9.

82. TONUCCI, Francesco. Vyučovat nebo naučit?. Překlad Stanislav Štech. Praha:

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, 1991. Informační bulletiny, 69. ISBN 80-

901065-1-X.

83. TRÁVNÍČEK, Jiří. Vyprávěj mi něco... (Jak si děti osvojují příběhy). Příbram,

Pistorius & Olšanská, 2007.

84. URBANOVÁ, Svatava. Děti a literatura: (antologie textů literatury pro děti a

mládež). 1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita, 1996. Učební texty Ostravské

univerzity. ISBN 80-7042-460-5.

85. URBANOVÁ, Svatava. Sedm klíčů k otevření literatury pro děti a mládež 90. let XX.

století: (reflexe české tvorby a recepce). V Olomouci: Votobia, 2004. ISBN 80-7220-

185-9.

86. VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. 2. vyd. Praha: Karolinum, 1999. ISBN

80-7184-803-4.

87. VÁŠOVÁ, Lidmila. Úvod do bibliopedagogiky. Praha: ISV, 1995. Knihovnictví.

ISBN 80-85866-07-2.

88. VYGOTSKIJ, Lev Semenovič. Psychologie myšlení a řeči. Vyd. 1. (jako

komentovaný výbor, celkově v češtině 3.). Praha: Portál, 2004. Psychologie (Portál).

ISBN 80-7178-943-7.

http://www.kritickemysleni.cz/klisty/27/_komplet.pdf

115

89. VYKOUKALOVÁ, Věra a Radka WILDOVÁ. Čtenářská gramotnost žáků 1. stupně

a možnosti jejího rozvoje. Vyd. 1. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická

fakulta, 2013. ISBN 978-80-7290-642-0.

90. WILDOVÁ, Radka (ed.). Čtením ke vzdělání: texty z konference Čtením ke vzdělání,

pořádané občanským sdružením Centrum Čítárna, Společností pro podporu a rozvoj

čtenářství (CzechRA), Katedrou primární pedagogiky a Katedrou české literatury UK

PedF v Praze dne 28.11.2003. Praha: Svoboda Servis, 2004. Pro studia. ISBN 80-

86320-36-7.

91. WILDOVÁ, Radka. Rozvíjení počáteční čtenářské gramotnosti. Praha: Univerzita

Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2005. ISBN 80-7290-228-8.

92. ZELINKOVÁ, Olga. Dyslexie v předškolním věku?. Vyd. 1. Praha: Portál, 2008.

ISBN 978-80-7367-321-5.

93. ZELINKOVÁ, Olga. Poruchy učení: dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie,

dyspraxie, ADHD. 11. vyd. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-514-1.

94. ZOLLER MORF, Eva. Učíme děti ptát se a přemýšlet: metody a aktivity k rozvoji

myšlení i kultivaci osobnosti dětí. Vyd. 1. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-262-

0096-3.
