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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a

funkční

formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C

Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné

nedostatky

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti (anotace,

klíčová slova,

angl.název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková úroveň Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Dílna čtení se ukazuje být vhodným nástrojem pro podporu a rozvoj čtenářské gramotnosti

(např. NÚV, 2011; Šlapal, 2008). U nás je uplatňována zejména na 1. a 2. stupni ZŠ, a to díky

proškoleným učitelům v rámci seminářů RWCT. Autorka si sama iniciativně vybrala toto téma

a rozhodla se jej zpracovat v prostředí mateřské školy (byť k němu neexistuje u nás žádná

odborná literatura). Rovněž absolvovala několik seminářů a workshopů, které ji pomohly

princip dílen čtení na základních školách lépe pochopit, a dále ho uplatnit v MŠ, kde sama již

několik let působí.

V teoretické části se autorka věnuje tématům, které směřují k hlavní náplni práce – rozvoji

čtenářské pregramotnosti a dílnám čtení v prostředí MŠ. Obě stěžejní kapitoly zpracovává

autorka velmi pečlivě a pracuje s aktuálními prameny. Kromě kapitoly o předčtenářském vývoji

dítěte vhodně zařazuje i žánry dětské literatury (byť se jim nevěnuje příliš podrobně) či

podkapitolu věnovanou ilustraci, která je zejména v předčtenářském období velmi důležitá,

nejen pro rozvoj čtenářské pregramotnosti. Ocenit bych chtěla zejména podkapitola 4.3.2, která

vychází ze zahraniční literatury (u nás málo známé) a přináší zajímavé podněty.

V praktické části potom představuje 7 lekcí, které důsledně člení do promyšlené struktury

(název knihy a vybrané kapitoly, doba realizace, pomůcky, důvod výběru knihy, cíl lekce,

krátké obsahové shrnutí příběhu, popis průběhu lekce – podle modelu EUR, který popsala

v teoretické části – a reflexe, které napomohly pořízené videoukázky pro tyto účely1) a rovněž

obrazově dokumentuje práci dětí v průběhu lekce či její výsledky. Knihy, které si M.

Sedláčková zvolila, lze považovat za kanonické, osvědčené, hodnotné, vhodné pro děti

předškolního věku. Všechny lekce jsou promyšlené a připravené do nejmenších detailů

(pracovní listy, loutky, doprovodné scény, navázání lekce na příslušné roční období apod.).

Ocenit musím také zařazení německy psaného díla Květy Pacovské, kterou autorka propojila

s návštěvou komentované výstavy této oceňované ilustrátorky a spisovatelky. Za cenné

považuji také promyšlené reflexe a případné návrhy na kvalitativní zlepšení. Všechny lekce lze

považovat za inspirativní také pro další učitele a učitelky mateřských škol.

Empirická část reagovala na zjištění z teoretické a praktické části. Autorka se rozhodla

připravit anketu pro rodiče dětí, které navštěvují MŠ, v níž učí. Při přípravě ankety a formulaci

hypotéz nejprve nastudovala dostupné zdroje dat z mezinárodních a českých výzkumů.

Vzhledem k návratnosti dotazníků od rodičů autorka dobře zvážila, že bude pracovat jen

s výsledky ze třídy, v níž ona sama učí. Ačkoliv celkový počet respondentů není vysoký, přináší

1 Vzhledem k anonymitě dětí nejsou videoukázky součástí přílohy.

zajímavé poznatky, strukturované a přehledně zpracované, zejména pro ni samotnou – jako

učitelku, která s danými dětmi pracuje. Všechny výsledky lze dobře zohlednit při přípravě

budoucích lekcí v dílnách čtení a rovněž při rozvoji čtenářské pregramotnosti obecně.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:

1. Co Vás při psaní diplomové práce nejvíce obohatilo?

2. Podle jakého kritéria jste postupovala při výběru knih do jednotlivých lekcí?

3. Píšete, že je nutné, aby nadšení pro dílnu čtení sdílely obě učitelky MŠ (oba učitelé). Jak by

podle Vás bylo možné dosáhnout toho, aby věřily ve funkčnost dílen čtení a ocenily jejich

pozitivní vliv na rozvoj čtenářské pregramotnosti dětí?

4. Jak zabezpečit, aby lekce dílen čtení v mateřské škole byly kvalitní a pro děti obohacující?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE